
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.79/2025 

pag. 1 di 3 

N. 79/2025 del registro degli Atti della Sindaca metropolitana 

OGGETTO: DESIGNAZIONE DEI RAPPRESENTANTI DELLA CITTÀ METROPOLITANA 
DI GENOVA E DEI COMUNI AZIONISTI DI MINORANZA NEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE DELL'AZIENDA MOBILITÀ E TRASPORTI - AMT S.P.A. PER IL 
TRIENNIO 2025-2027 

In data 28/08/2025 presso la sede della Città metropolitana di Genova 
LA SINDACA METROPOLITANA 

ha adottato il seguente provvedimento. 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto della Città metropolitana di Genova; 

Visto il D.Lgs. 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”; 

Richiamato l’art. 14, comma 4, lett. i), dello Statuto della Città Metropolitana di Genova, il quale 
dispone che “il Sindaco Metropolitano (…) nomina e designa i rappresentanti della Città 
Metropolitana di Genova presso società, associazioni ed enti comunque denominati, sulla base 
degli indirizzi approvati dal Consiglio con apposito regolamento”; 

Richiamata altresì la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 30.01.2015, con la quale 
sono stati approvati gli “Indirizzi per le nomine e le designazioni della Città metropolitana di 
Genova presso enti, aziende, istituzioni, società e organismi comunque denominati”; 

Atteso che, con la Deliberazione n. 18/2020 del 20 maggio 2020, il Consiglio della Città 
metropolitana di Genova ha approvato i nuovi testi dello Statuto e dei Patti Parasociali dell’Azienda 
Mobilità e Trasporti - AMT S.p.A.; 

Considerato che, come previsto dall’articolo 15 dello Statuto e dall’articolo 5, comma 1, dei Patti 
Parasociali, il Consiglio di Amministrazione di AMT S.p.A. è composto da cinque membri, 
compreso il Presidente, ed è nominato nel seguente modo:  

- 3 membri dal Comune di Genova;  
- 1 membro dalla Città Metropolitana di Genova;  
- 1 membro dagli azionisti pubblici di minoranza, ovvero i Comuni di Chiavari, Lavagna, 

Santa Margherita Ligure, Rapallo e Sestri Levante. 

Dato atto che per tali designazioni è necessario rispettare il principio dell’equilibrio di genere 
stabilito dalla Legge 120/2011 e dal regolamento attuativo D.P.R. 251/2012; 



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.79/2025 

pag. 2 di 3 

Richiamato il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 44/2023 del 26.06.2023, con cui sono stati 
nominati i rappresentanti di Città Metropolitana di Genova e dei Comuni azionisti di minoranza nel 
Consiglio di Amministrazione e nel Collegio Sindacale di AMT S.p.A. per il triennio 2023-2025; 

Dato atto che, con note assunte al protocollo metropolitano con n. 49245 del 13/08/2025 e n. 
49336 del 14/08/2025 AMT S.p.A. ha comunicato a Città Metropolitana di Genova le dimissioni 
della propria rappresentante nel Consiglio di Amministrazione di AMT S.p.A., con efficacia dalla 
data dell'Assemblea che sarà convocata per la nomina del nuovo Organo Amministrativo; 

Considerato che la maggioranza dei componenti del Consiglio di Amministrazione di AMT S.p.A. 
(4 su 5) ha rassegnato le dimissioni, determinando la cessazione dell’Organo; 

Considerata la necessità di procedere alla nomina dei nuovi rappresentanti di Città Metropolitana 
di Genova e dei Comuni azionisti di minoranza, al fine di ricostituire l’integrità dell’Organo e 
consentirne il regolare funzionamento; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 5.2 dei sopra citati “Indirizzi per le nomine e le designazioni della 
Città metropolitana di Genova presso enti, aziende, istituzioni, società e organismi comunque 
denominati”, in data 13 agosto 2025 è stato pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente 
metropolitano apposito “Avviso” a presentare candidature per la nomina dei rappresentanti di Città 
Metropolitana di Genova e dei Comuni azionisti di minoranza nel Consiglio di Amministrazione di 
AMT S.p.A. entro le ore 12:00 del 20 agosto 2025; 

Evidenziato che alla scadenza del termine previsto nell’Avviso sono pervenute sei candidature; 

Ritenuta l’opportunità di designare l’Avv. Elisabetta Pistis quale rappresentante della Città 
Metropolitana di Genova nel Consiglio di Amministrazione di AMT S.p.A., alla luce delle 
esperienze formative, delle qualità professionali e delle competenze emergenti dal curriculum; 

Riscontrato che, a seguito di un incontro convocato dalla Città metropolitana di Genova e svoltosi 
in data 25 agosto 2025, gli azionisti pubblici di minoranza, ovvero i Comuni di Chiavari, Lavagna, 
Santa Margherita Ligure, Rapallo e Sestri Levante, hanno designato di comune accordo la 
Dott.ssa Ivana Toso quale rappresentante a loro spettante nel Consiglio di Amministrazione di 
AMT S.p.A.; 

Rilevato altresì che i sopracitati candidati hanno attestato, con autodichiarazione agli atti, di non 
versare in altre situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 
39 riferite alla nomina in oggetto; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Maria Concetta Giardina, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e che è 
incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento; 

 



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.79/2025 

pag. 3 di 3 

Dato atto che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 
Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 25/08/2025; 

DECRETA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si richiamano integralmente 

1. di designare l’Avv. Elisabetta Pistis quale rappresentante della Città Metropolitana di Genova 
nel Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Mobilità e Trasporti - AMT S.p.A. per il triennio 
2025-2027; 

2. di prendere atto della designazione della Dott.ssa Ivana Toso quale rappresentante dei Comuni 
azionisti di minoranza nel Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Mobilità e Trasporti - AMT 
S.p.A. per il triennio 2025-2027. 

 
Approvato e sottoscritto 

La SINDACA METROPOLITANA 
Silvia Salis 

con firma digitale 
 


